
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE DECENTRAMENTO E COORDINAMENTO CIRCOSCRIZIONI
S. CIRCOSCRIZIONE 8

ATTO N. DD 2026 Torino, 04/04/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: OGGETTO:  C.  8  -  RIAPERTURA  TERMINI  LINEE  GUIDA  ANNO  2025.
APPROVAZIONE  E  PUBBLICAZIONE  DEL  2°  AVVISO  LINEE  GUIDA
CONCESSIONE CONTRIBUTI E ALTRI BENEFICI ECONOMICI ORDINARI
IN  ATTUAZIONE  DEL  REGOLAMENTO  DELLE  MODALITA'  DI
EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ORDINARI  E  DI  ALTRI  BENEFICI
ECONOMICI.

Con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  del  17  dicembre  2015  (n.  mecc.2015  02280/094)
esecutiva dal 1 gennaio 2016, modificato in data 16 novembre 2020 con Deliberazione (mecc. 2020
02270/002) esecutiva dal 30 novembre 2020, è stato approvato il Regolamento del Decentramento
(n.  374)  per  la  programmazione  dei  servizi  di  base  attinenti  al  territorio  e  alla  popolazione
circoscrizionale,  ai  sensi  dell’art.  17  comma  2  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000  (TUEL)
individuando i settori di appartenenza. 
Con Deliberazione del Consiglio Circoscrizionale n. 98/2024 del 16 dicembre 2024 il Consiglio
della Circoscrizione 8,  ha approvato le “Linee Guida -  anno 2025” in  attuazione dell’art  6 del
Regolamento Comunale delle modalità di erogazione di contributi e di altri benefici economici n.
373,  al  fine  di  favorire  l’autonoma  iniziativa  di  associazioni  e/o  organismi  no  profit  per  lo
svolgimento di attività di interesse generale, in ossequio al principio di sussidiarietà, di cui all’art.
118 della Costituzione e con Determinazione Dirigenziale n. 8845 del 23 dicembre 2024 è stata
approvata la pubblicazione delle “Linee guida – anno 2025 ”. 

Considerato che la Circoscrizione 8, ai sensi della Deliberazione di Consiglio Circoscrizionale n.
98/2024, in occorrenza di particolari periodi o necessità, può predisporre e pubblicare nel corso
dell’anno 2025 ulteriori avvisi riconducibili alle linee guida generali al fine di raccogliere ulteriori
progetti e/o proposte.

Rilevato che la Conferenza dei Capigruppo nella seduta del 24 marzo 2025 ha espresso la volontà di
riaprire i termini per la presentazione di progetti inerenti alle Linee Guida 2025 riferibili agli ambiti
della I - II - III - IV - V - VI Commissione di Lavoro Permanente per l’accoglimento di progettualità

Pag 1 di 3



concernenti iniziative aventi una rilevante e positiva ricaduta sul territorio della Circoscrizione 8.

Preso atto che le istanze pervenute di competenza della VI Commissione di Lavoro risultano esigue
e che si  rende necessario,  nell’ambito della V Commissione di Lavoro,  il  sostegno dei progetti
realizzati dai vari soggetti promotori dello sport, a fronte  del trasferimento dei fondi destinati ai
contributi economici ordinari da parte della Città di Torino.

Preso  atto  pertanto  della  non  adeguata  risposta  degli  eventuali  soggetti  beneficiari  alla
pubblicazione  delle  Linee  guida  e  verificata  la  compatibilità  con le  risorse  del  bilancio  risulta
necessario  approvare  il  SECONDO  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  CONCESSIONE  E
L’EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ORDINARI  E  DI  ALTRI  BENEFICI  ECONOMICI  –
RIAPERTURA TERMINI LINEE GUIDA ANNO 2025 - PROGETTI I - II - III - IV - V - VI
COMMISSIONE DI LAVORO PERMANENTE (All. 1), conforme alle Linee guida già approvate e
che per evidenza vengono riproposte.
L’avviso costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e se ne dispone la
pubblicazione sul sito della Circoscrizione 8 fino alle ore 12.00 del giorno 22 aprile 2025.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui integralmente si richiamano: 
di approvare la pubblicazione del SECONDO AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE E
L’EROGAZIONE  DI  CONTRIBUTI  ORDINARI  E  DI  ALTRI  BENEFICI  ECONOMICI  –
RIAPERTURA TERMINI LINEE GUIDA ANNO 2025 - PROGETTI I - II - III - IV - V - VI
COMMISSIONE DI LAVORO PERMANENTE (All.1), conforme alle Linee guida già approvate e
che per evidenza vengono riproposte, che costituisce parte integrante del presente provvedimento,
dal  giorno  07/04/2025  fino  alle  ore  12.00  del  giorno  22/04/2025,  periodo  entro  cui  i  soggetti
interessati dovranno produrre i progetti e le relative richieste di finanziamento; 

di dare atto che, le istanze dovranno essere presentate esclusivamente in modalità informatizzata,
come  meglio  specificato  nell'Avviso  pubblico  e  nella  Nota  informativa  sull’erogazione  dei
contributi (All. 2); 

di  dare atto  che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione
internet “Amministrazione trasparente”; 

di dare atto che il presente provvedimento, per natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni
in materia di valutazione dell’impatto economico (All. 3); 

di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in

Pag 2 di 3



capo al sottoscritto; 

di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole. 

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Luca Ghiringhelli

Pag 3 di 3


